CRONOGRAMA PARA SELEÇÃO PPGTIC 2026

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Tecnologias da Informação e

Comunicação (PPGTIC) da Universidade Federal de Santa Catarina-UFSC, no uso de suas

atribuições e por deliberação do Colegiado do Programa nesta data, torna público o

CRONOGRAMA, referente ao Processo Seletivo, para fins de ingresso no PPGTIC, nível de

Mestrado, a ser ministrado nesta Instituição de Ensino Superior.

Atividades Datas

Inscrição dos candidatos

Publicação do Edital. Até 22/09/2025.
Período de Inscrições: 22/09/2025 a 19/10/2025.
As inscrições e o recebimento de documentos
serão online:

http://capg.sistemas.ufsc.br/inscricao/
As inscrições via internet se encerrarão em
19/10/2025 às 23h

Homologação dos candidatos inscritos Até 22/10/2025: Divulgação no site do PPGTIC

Recurso das inscrições homologadas
22 a 26/10/2025:Envio para o e-mail:

selecaoppgtic@gmail.com

Resultado dos recursos referentes à
homologação das inscrições

Até 27/10/2025: Divulgação dos resultados da
análise dos recursos no site do PPGTIC

Período de validação de autodeclaração
de optantes por ação afirmativa e
recursos.

27/10/2025 até 16/11/2025

Resultado da análise da Produção
Intelectual e Científica, Experiência
Profissional e Acadêmica e Anteprojeto
de pesquisa.

Até 17/11/2025: Divulgação no site do PPGTIC

Solicitação de Recursos da análise da
Produção Intelectual e Científica,
Experiência Profissional e Acadêmica e
Anteprojeto de pesquisa.

17 a 19/11/2025: Envio para o e-mail

:selecaoppgtic@gmail.com

Resultado dos recursos referentes à
análise da Produção Intelectual e
Científica, Experiência Profissional e
Acadêmica e Anteprojeto de pesquisa.

Até 24/11/2025: Divulgação no site do PPGTIC

Resultado final, com lista dos candidatos
aprovados

Até 25/11/2025: Divulgação no site do PPGTIC

Matrícula e entrega – pelos candidatos
aprovados em primeira chamada – da
documentação complementar

Data a ser divulgada, posteriormente, no site do
Programa.

Matrícula e entrega – pelos candidatos
aprovados em segunda chamada (da
lista de espera) – da documentação
complementar, para ingresso no
Primeiro Trimestre Letivo de 2026.

Data a ser divulgada, posteriormente, no site do
Programa.

Matrícula e entrega – pelos candidatos
aprovados em terceira chamada (da lista
de espera) – da documentação

Data a ser divulgada, posteriormente, no site do
Programa.

http://capg.sistemas.ufsc.br/inscricao/
mailto:selecaoppgtic@gmail.com
mailto:selecaoppgtic@gmail.com

complementar, para ingresso no
Segundo Trimestre Letivo de 2026.